INDICAÇÃO – 021/2026
Linhares ES, 16 janeiro de 2026

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE PODA DE ÁRVORES NAS AVENIDAS SEBASTIÃO JOSÉ FERREIRA E
JOAQUIM CALMON, BAIRRO SANTA CRUZ.

JUSTIFICATIVA:

ADRIEL SILVA SOUZA, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência, com
o devido respeito, em atendimento às demandas de nossos munícipes, solicitar a atenção da
Secretaria de Meio Ambiente para que seja realizada a poda das árvores localizadas nas avenidas
Sebastião José Ferreira e Joaquim Calmon, bairro Santa Cruz.
As árvores presentes nas referidas avenidas encontram-se com galhos avançando sobre a via
pública, o que pode comprometer a visibilidade de motoristas, encobrir placas de sinalização e
representar risco à segurança de pedestres e veículos, especialmente em dias de vento ou chuva.

Solicito, portanto, que seja feita a devida poda preventiva e corretiva, garantindo a preservação
ambiental e a segurança da população que transita pela região.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, coma maior brevidade
possível.

Por oportuno, apresento minhas mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira
disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003300340032003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 16/01/2026 10:11

Checksum: 8A1E8B8B9EF32C9785E3C819886C0EC432F23A5CA8EDBF47E9C46B1A684DAA49